
�

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 EDITAL RIFB Nº 031/2014, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE  BOLSAS DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO –  PIBIC-EM/CNPq

(2014/2015) 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2011, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais  e  considerando a  concessão  de bolsas  de iniciação científica  pelo
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) ao IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio – PIBIC-EM/CNPq – 2014/2015, objeto do
Edital nº 031/2014, conforme a seguir:
a) O CNPq disponibilizou 30 quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica
no Ensino Médio ao IFB;
b) Foram recebidas 09 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Houve interposição de recurso ao resultado preliminar do edital a que este resultado se refere no seguinte
projeto: "Ética e o mundo do trabalho: os dilemas da profissão no contexto do comércio". O recurso foi
acatado e analisado.
d) O orientador tem até dia  31/07  para encaminhar ao e-mail prpi@ifb.edu.br a documentação do aluno
indicado. É imprescindível que o aluno indicado tenha currículo Lattes cadastrado e atualizado;
e) Projetos aprovados e não contemplados podem ser desenvolvidos com estudantes voluntários. Entretanto,
tais estudantes não possuirão nenhum vínculo com CNPq e o projeto não poderá ser submetido novamente
em novos editais, tendo em vista que não será inédito.

Programa Título Situação

PIBIC-EM 157,25

PIBIC-EM O mercado de carne halal no Distrito Federal 132,25

PIBIC-EM 110

PIBIC-EM 109,75

PIBIC-EM O atedimento no serviço público: qualidade e acessibilidade 106

PIBIC-EM 105,75

PIBIC-EM 94

PIBIC-EM 90,25

Pontuação 
Final

Avaliação da aderência de acabamentos em painéis de madeira para 
a produção de mobiliário

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa
Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa

Perspectivas emancipatórias e formação integral humana no 
contexto do proeja: a coerência entre o dizer e o fazer

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa

Caracterização da qualidade parasitológica de hortaliças prontas 
para consumo ofertadas em restaurantes self service.

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa
Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa

Produção, composição centesimal e estudo das propriedades 
funcionais da fécula de taro (Colocasia esculenta (l.) Schott) para 
uso como biofilmes comestíveis.

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa

Os conflitos e desafios na gestão de uma instituição de educação 
pública, com ênfase no campus Taguatinga centro

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa

Ética e o mundo do trabalho: os dilemas da profissão no contexto do 
comércio

Projeto aprovado, 
contemplado com 
bolsa



�

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

PIBIC-EM 85
Influência dos níveis de adubação no desenvolvimento de mudas 
nativas do cerrado com potencial econômico

Projeto não 
aprovado, conforme 

item 5.6 do edital


